
KŘEST

napsal Aleš Opatrný
snímky fotografi cký spolek 
Člověk a Víra

[Příručka pro ty, kdo uvažují 
o křtu svého dítěte]



Pro generaci našich pradědečků 
a jejich předků byl křest novorozen-
ce zpravidla samozřejmostí. Vzhle-
dem k poměrně vysoké dětské 
úmrtnosti měl být vykonán 
co nejdříve, pokud možná do tří dnů 
po narození, aby dítě nezemřelo 
nepokřtěné. Akcentován byl 
samotný křest, vykonaný knězem 
v přítomnosti kmotra. Rodiče při 
křtu často vůbec nebyli – matka tak 
brzy po porodu ani přítomna být 
nemohla. Důležitou dospělou oso-
bou byl kmotr nebo kmotra (případ-
ně pár). Křest se konával v sakristii 
nebo i v porodnici a farnost se ho 
nezúčastnila. 

Dnes je situace jiná. Nechat 
pokřtít dítě není obecně viděno jako 
samozřejmé a rodiče, kteří o křtu 

Křest dnes

3

dítěte uvažují, se mnohdy sami žád-
ného křtu nezúčastnili. Nemají tak 
o něm představu. Mnohdy nemají 
ani představu o obsahu křesťan-
ské víry. Přesto křest chtějí, a to ne 
jenom z nějaké rodinné tradice či 
nostalgie. Přejí si vybavit dítě 
do života tím nejlepším – do čehož 
v jejich chápání patří i křest. A v tom 
mají pravdu. Křest je pro dítě 
opravdu skvělým darem, který má 
být v dalším běhu života rozpoznán 
a užíván. 

Forma křtu se v druhé polovině 
20. století změnila. Křest se stává vý-
razně veřejnou bohoslužbou a kro-
mě osoby křtěného dítěte je v něm 
zdůrazněna role rodičů a křesťan-
ského společenství. O křest dítěte 
žádají za běžných okolností rodiče 



4

a především od nich se očekává, že 
křest bude počátkem růstu dítěte 
ve víře na cestě do dospělosti. 

Tato příručka chce vám, rodi-
čům, pomoci nejen k tomu, abyste 
si udělali představu o průběhu křtu, 
ale aby vaše rozhodnutí pro křest 
dítěte nebylo jen naslepo. Není to 
teologicky pojatá učebnice o křtu. 
Nenahrazuje také obsah přípravy 
rodičů na křest, kterou zpravidla 
zajišťuje křtící kněz nebo jáhen. 
Chce vám spíše pomoci s tím, 
abyste věděli, co vás v obřadu čeká, 
a abyste mohli vnímat jednotlivé 
části obřadu křtu tak, že se vám tak 
bude dál odhalovat smysl svátosti 
křtu.



5

Co si od křtu 
můžeme slibovat?



Zkusme si nejprve trochu sladit noty. Položím vám několik otázek, 
na které si můžete odpovědět sami pro sebe. Následně se na některé 
pokusím postupně odpovědět i já v dalších částech této knížky.

6

1. Co vás přivádí k žádosti o křest vašeho dítěte? 

2. Co vás přivádí právě do tohoto kostela a farnosti?

3 Co si od křtu slibujete pro své dítě? Čím mu má prospět? 

4. Co myslíte, že křest přinese vám, rodičům? 

5. Očekáváte, že křest na vás naloží nějaké nároky? 

6. Co očekáváte od toho, kdo vás bude na křest vašeho 

    dítěte připravovat (farář, jáhen, pastorační asistentka)?

Znovu zdůrazňuji: Nehledejte odpovědi správné ( jako při zkoušení ve škole), 
ale upřímné, které nikde ani nemusíte zveřejňovat, ale ponecháte si je pro 
vlastní přemýšlení. 



7

Když se budeme ptát rodičů no-
vorozenců nebo malých dětí, co si 
myslí o křtu, dostane se nám nejrůz-
nějších odpovědí. Někteří nevědí, 
proč by o tom uvažovali. Nábožen-
ské otázky stojí mimo jejich zorné 
pole a se slovem křest se setkali 
nanejvýš při křtu nového cédéčka 
nebo knížky (což s křesťanským 
křtem nemá nic společného, byť se 
mluví o křtu i kmotrech). Jiní by řekli, 
že křest ano, ale až se pro něj dítě 
rozhodne samo. Jiní se odvolají na 
rodinnou tradici – „u nás jsme všich-
ni pokřtění“. Nebo ve slabší formě: 
„Je správné děti nechat pokřtít, ale 
uvidíme, kdy a jak se k tomu do-
staneme.“ „Jednou“ znamená také 
„nikdy“. A někteří trvají na křtu svých 
vnoučat, protože „se to má“, protože 

Jak je tomu dnes u nás 

mají své, dnes už dospělé děti také 
pokřtěné, ale uvedení do poznání 
křesťanství s nimi nevykonali a křest 
mají jako krásnou památku po ba-
bičce – cennou, ale v běžném životě 
nepoužívanou. 

Nesoudím teď tyto přístupy. 
Ale jako kněz, který se setkává s ro-
diči, jejich dětmi i svátostí křtu bez-
mála pět desetiletí, vás chci pozvat 
ke společnému přemýšlení. Začně-
me otázkou, která stojí v názvu této 
knížečky: „Co chcete pro své dítě?“ 



8

Bývaly časy, kdy rodiče chtěli, aby se 
jejich děti měli lépe než oni. Bylo to 
vcelku pochopitelné. Dnes to může 
sice někdo také tak chtít, ale ta přání 
vypadají většinou jinak. Řada rodi-
čů chce pro své děti dobré vzdělání 
jako předpoklad úspěšné kariéry 
i slušné životní úrovně. Někteří 
by kariéře, kterou třeba z různých 
důvodů nemohli realizovat sami, 
obětovali takřka všechno. To navíc 
nemusí být přáním dospívajícího či 
dospělého dítěte. 

Přemýšlející rodiče si mohou 
uvědomit, že se život člověka 
odehrává z velké části ve vztazích. 
A ty jsou bezpečné i nebezpečné, 
přínosné i ochuzující, spolehlivé 
i nespolehlivé. Rodič, který má 
upřímnou starost o další život svého 

Hledání jistot a vztahů dítěte, bude mít starost o jeho 
vztahy. Jakkoliv je vztah rodičů 
k novorozenci a malému dítěti 
zásadní oporou, to se postupně 
bude měnit. 

Dítě roste, osamostatňuje se 
a postupně samo vybírá a utváří 
vztahy. Dobře vychovávající rodič 
má tedy starost, aby dítě nejen 
patřilo do sítě dobrých vztahů 
v rodině, ale aby se o dobré vztahy 
v rodině i mimo ni mohlo opírat. 
V minulých staletích byla pomáha-
jícím zázemím pro člověka jeho širší 
rodina. Dnes je to spíš nejužší rodina 
(někdy ani ta ne) a státem řízené 
instituce, jako je škola, zdravotní 
péče a sociální zajištění. 



9

Můžeme si tedy položit otázku: 

Kde najít opěrný bod jistoty pro 
dítě a nakonec pro vychovávajícího 
dospělého?



46



Milí rodiče a kmotři, 

doufám, že se vám při četbě těchto stránek aspoň trochu pootevřely dveře 
k dalším úvahám o dobru pro vaše dítě a o vaší jedinečné rodičovské roli. A také 
k úvahám o jedinečnosti Božího daru, kterým je pro člověka křest. Je dokonce 
možné, že vás četba a úvahy o křtu vašeho dítěte povzbudí nejen k oprášení 
starých znalostí, ale i k hledání dalších informací, které se křtem a vírou souvisejí. 
Hlavně těch, které souvisejí s vaším životem, ve kterém poznáváte a můžete 
prožívat křesťanskou víru dospělých lidí, a ne už jen zbytky víry dětské. 
      Je také možné, že se díky úvahám o křtu někdo z vás poprvé setká s křesťan-
stvím a s křesťanskou vírou zblízka. V tom případě se nedejte odradit tím, co je 
vám zatím neznámé či cizí. Poznání každé velké věci je možné jen krok za krokem. 
      A co dělat, pokud je vám křesťanská víra blízká nebo aspoň známá? Pokračuj-
te v jejím poznávání a vřazování do vašeho života! Zatímco násobilku se člověk 
jednou naučí a potom už ji beze změny používá celý život, věci víry a vztahů jsou 
stále v pohybu – jinak uschnou nebo se ze života vytratí. 
      Vám i vašim dětem přeji odvahu a vytrvalost v poznávání křesťanství – 
a radost z poznaného. Také vám přeji, aby tisíceré drobné starosti, kterým jste 
a budete stále vystavováni, neudusily starosti zásadní a celoživotní. 
      Kéž vás Bůh na vaší životní cestě provází a ať jsou vám vaše děti přes všechny 
obtíže a starosti zdrojem radosti. 

                                                                                                  Aleš Opatrný, katolický kněz



Napsal Aleš Opatrný

Vydalo Karmelitánské nakladatelství v Praze roku 2022 jako svou 2251. publikaci

Snímky fotografi cký spolek Člověk a Víra (Zuzana Bujnovská – s. 2; 

Michael Bujnovský – titulní strana, 7, 39; P&M Červení – s. 16, 31; Mirka Dolanská – s. 26; 

Anička Guthrie – s. 34; Radek Hanskut – s. 33, 36; Vojtěch Hlávka – 2. strana obálky; 

Pavel Ingr – s. 32; Dušan Kadlec – s. 42–43; Petr Macek – s. 23, 37; Martin Myslivec – s. 41, 46; 

Miroslav Novotný – s. 18; Martina Řehořová – s. 4, 20, 24, 29; Jakub Šerých – s. 13, 44; 

Anna Vrhelová – s. 9) a Robin Brichta (s. 21, 27, 38).

Námět a redakce Pavel Mareš

Obálka, grafi cká úprava a sazba Robin Brichta

Tisk TRIANGL, a.s., Praha

Knihy Karmelitánského nakladatelství zakoupíte na eshop.cirkev.cz 

a v síti kamenných Karmelitánských knihkupectví (eshop.cirkev.cz/prodejny)

© Karmelitánské nakladatelství, s. r. o., Praha, 2022

ISBN 978-80-7566-143-2

KŘEST
[Příručka pro ty, kdo uvažují 
o křtu svého dítěte]




